
  

 

7197/19    ROD/ag  

 JAI.1  EL 
 

 

 

Συμβούλιο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης  

 
 
 
 
 
 
Βρυξέλλες, 26 Μαρτίου 2019 
(OR. en) 
 
 
7197/19 
 
 
 
 
FRONT 99 
COWEB 43 

 

 

Διοργανικός φάκελος: 
2019/0060 (NLE) 

 

  

 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

Θέμα: ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ για τη σύναψη συμφωνίας περί 
καθεστώτος μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης 
με αντικείμενο δράσεις που εκτελούνται από τον Οργανισμό Ευρωπαϊκής 
Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη 

  



 

 

7197/19    ROD/ag 1 

 JAI.1  EL 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2019/… ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της … 

για τη σύναψη συμφωνίας περί καθεστώτος 

μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης 

με αντικείμενο δράσεις που εκτελούνται 

από τον Οργανισμό Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ιδίως το άρθρο 77 

παράγραφος 2 στοιχεία β) και δ) και το άρθρο 79 παράγραφος 2 στοιχείο γ), σε συνδυασμό με το 

άρθρο 218 παράγραφος 6 δεύτερο εδάφιο στοιχείο α) σημείο v), 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Έχοντας υπόψη τη σύμφωνη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου1, 

                                                 
1 Έγκριση της ... (δεν έχει δημοσιευτεί ακόμη στην Επίσημη Εφημερίδα). 



 

 

7197/19    ROD/ag 2 

 JAI.1  EL 
 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Σύμφωνα με την απόφαση 2018/… του Συμβουλίου1+, η συμφωνία περί καθεστώτος 

μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης με αντικείμενο δράσεις που 

εκτελούνται από τον Οργανισμό Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη 

Βοσνία-Ερζεγοβίνη («συμφωνία») υπογράφτηκε στις ...++, με την επιφύλαξη της σύναψής 

της. 

(2) Ως αποτέλεσμα της συμφωνίας, οι ομάδες της Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και 

Ακτοφυλακής, βάσει του επιχειρησιακού σχεδίου, μπορούν να αναπτύσσονται ταχέως στο 

έδαφος της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης, να ανταποκρίνονται στην παρούσα μετατόπιση των 

μεταναστευτικών ροών προς την παράκτια οδό, να συνδράμουν στη διαχείριση των 

εξωτερικών συνόρων και να καταπολεμούν τη διακίνηση αντικανονικών μεταναστών. 

                                                 
1 Απόφαση (ΕΕ) 2019/… του Συμβουλίου, της …, για την υπογραφή, εξ ονόματος της 

Ένωσης, συμφωνίας περί καθεστώτος μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Βοσνίας-

Ερζεγοβίνης με αντικείμενο δράσεις που εκτελούνται από τον Οργανισμό Ευρωπαϊκής 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη (ΕΕ L …). 
+ ΕΕ: να εισαχθεί ο αριθμός της απόφασης που περιέχεται στο έγγραφο ST 7195/19 και να 

συμπληρωθεί η αντίστοιχη υποσημείωση. 
++ ΕΕ: να εισαχθεί η ημερομηνία υπογραφής της συμφωνίας. 



 

 

7197/19    ROD/ag 3 

 JAI.1  EL 
 

(3) Η παρούσα απόφαση συνιστά ανάπτυξη των διατάξεων του κεκτημένου του Σένγκεν στις 

οποίες δεν συμμετέχει το Ηνωμένο Βασίλειο, σύμφωνα με την απόφαση 2000/365/ΕΚ του 

Συμβουλίου1· συνεπώς, το Ηνωμένο Βασίλειο δεν συμμετέχει στην έκδοση της παρούσας 

απόφασης και δεν δεσμεύεται από αυτήν ούτε υπόκειται στην εφαρμογή της. 

(4) Η παρούσα απόφαση συνιστά ανάπτυξη των διατάξεων του κεκτημένου του Σένγκεν στις 

οποίες δεν συμμετέχει η Ιρλανδία, σύμφωνα με την απόφαση 2002/192/ΕΚ του 

Συμβουλίου2· συνεπώς, η Ιρλανδία δεν συμμετέχει στην έκδοση της παρούσας απόφασης 

και δεν δεσμεύεται από αυτήν ούτε υπόκειται στην εφαρμογή της. 

                                                 
1 Απόφαση 2000/365/ΕΚ του Συμβουλίου, της 29ης Μαΐου 2000, σχετικά με το αίτημα του 

Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας να συμμετέχει σε 

ορισμένες από τις διατάξεις του κεκτημένου του Σέγκεν (ΕΕ L 131 της 1.6.2000, σ. 43). 
2 Απόφαση 2002/192/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Φεβρουαρίου 2002, σχετικά με το 

αίτημα της Ιρλανδίας να συμμετέχει σε ορισμένες από τις διατάξεις του κεκτημένου του 

Σένγκεν (ΕΕ L 64 της 7.3.2002, σ. 20). 



 

 

7197/19    ROD/ag 4 

 JAI.1  EL 
 

(5) Σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του πρωτοκόλλου αριθ. 22 σχετικά με τη θέση της Δανίας, 

το οποίο προσαρτάται στη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση και στη Συνθήκη για τη 

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η Δανία δεν συμμετέχει στην έκδοση της παρούσας 

απόφασης και δεν δεσμεύεται από αυτήν ούτε υπόκειται στην εφαρμογή της. Δεδομένου 

ότι η παρούσα απόφαση αναπτύσσει περαιτέρω το κεκτημένο του Σένγκεν, η Δανία, 

σύμφωνα με το άρθρο 4 του εν λόγω πρωτοκόλλου, αποφασίζει εντός εξαμήνου από την 

ημερομηνία κατά την οποία το Συμβούλιο θα λάβει την προκειμένη απόφαση εάν θα την 

εφαρμόσει στο εθνικό της δίκαιο. 

(6) Η συμφωνία θα πρέπει να εγκριθεί, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 



 

 

7197/19    ROD/ag 5 

 JAI.1  EL 
 

Άρθρο 1 

Εγκρίνεται, εξ ονόματος της Ένωσης, η συμφωνία περί καθεστώτος μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης με αντικείμενο δράσεις που εκτελούνται από τον Οργανισμό 

Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη. 

Το κείμενο της συμφωνίας επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση. 

Άρθρο 2 

Ο πρόεδρος του Συμβουλίου προβαίνει, εξ ονόματος της Ένωσης, στην κοινοποίηση που 

προβλέπεται στο άρθρο 11 παράγραφος 1 της συμφωνίας. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημέρα έκδοσής της. 

Βρυξέλλες, 

 Για το Συμβούλιο 

 Ο Πρόεδρος 

 


		2019-03-26T13:21:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



